
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 69/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno, considerando o que estabelece a Lei nº 7.860, de 19 de Dezembro de 2002, que instituiu o
Plano de Cargos, Carreiras e Salários do Poder Legislativo, em seu artigo 24, § 2º, referente Progressão Anual de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Anual aos servidores abaixo relacionados, nas respectivas referências, a partir de JANEI-
RO-2018:

Matrícula Nome Cargo Ref.

41094 Allan Rogério da Silva Barbosa TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA2

41090 Alua Deliberai Santana TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

41092 Dyulriman Pinto de Andrade Filho TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

41096 Érica Alves Pinto da Fonsêca TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

41084 Jhonatan Luiz Castanha TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA2

41095 Karen Malagoli Veiga TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA2

41093 Maria de Lourdes Almeida Bisco TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

41100 Newton Gomes Evangelista TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

41097 Rosenil Rosa Machado TLNM-Técnico Legislativo Nível Médio MA2

41098 Rubia Mara Oliveira da Costa TLNS-Técnico Legislativo Nível Superior SA2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 19 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO - Presidente ALMT Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário ALMT

ATO Nº 64/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41, § 4º, modificada pelo artigo
6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990,de 15/10/1990, na Lei
Complementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Resolução
Administrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Estabilidade no Serviço Público aos servidores aprovados no Concurso Público, Edital nº 01/2013, abai-
xo relacionados:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Matrícula
Processo
AED

Servidor Cargo
Função /
Especialidade

Estável a
partir de

41094 00170/2016 Allan Rogério da Silva Barbosa
TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Técnico
Legislativo

21/01/18

41090 00163/2016 Alua Deliberai Santana
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico
Legislativo

20/01/18

41092 00162/2016 Dyulriman Pinto de Andrade Filho
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico
Legislativo

20/01/18

41096 00171/2016 Érica Alves Pinto da Fonsêca
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico
Legislativo

21/01/18

41084 2258/2015 Jhonatan Luiz Castanha
TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Serviços
Gerais

08/01/18

41095 00167/2016 Karen Malagoli Veiga
TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Repórter
Fotográfico

21/01/18

41093 00161/2016 Maria de Lourdes Almeida Bisco
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico
Legislativo

20/01/18

41100 00174/2016 Newton Gomes Evangelista
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Contador 26/01/18

41097 00169/2016 Rosenil Rosa Machado
TLNM-Técnico Legislativo
Nível Médio

Secretária 22/01/18

41098 00178/2016 Rubia Mara Oliveira da Costa
TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico
Legislativo

26/01/18

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 19 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO - Presidente ALMT Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário ALMT

ATO Nº 066/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor RAFAEL VILELA, matrícula n° 41102, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo em
comissão de Gerente de Documentação, símbolo GER, com a percepção das vantagens previstas no art. 33 da Lei n°
7.860/2002, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o afastamento de licença médica pela
titular, a servidora CAMILA PINTO DE LARA FERNANDES, matrícula n° 42195, no período de 15/02/2018 a 28/02/2018,
conforme Mem. Interno n° 168/2018/SGP, de 21/02/2018, Protocolo n° 201824934, de 21/02/2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 061/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MARA EULINA DOS SANTOS CAMARGO, matrícula n° 29945, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Coordenador de Cerimonial, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora MARA SILVIA PORTILHO FAVA DA COSTA,
matrícula n° 16238, no período 19/02/2018 a 05/03/2018, conforme Mem. n° 017/2018, Protocolo n° 201824679, de 16/
02/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente1° Secretário

ATO Nº 062/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor CLAYTON MAURO CORREA FORTES, matrícula n° 32302, para responder, em caráter de substi-
tuição, pelo cargo em comissão de Gerente de Divisão de Orçamento, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor ARCY VENTURA CORREA, matrícula n° 4091, no
período 15/01/2018 a 29/01/2018, conforme Mem. n° 097/2018/SPOF-ALMT, Protocolo n° 201824684, de 16/02/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente1° Secretário

ATO Nº 057/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Retificar, em parte, o Ato n° 024/2018, publicado no DOALMT em 02/02/2018, que designou a servidora MARA EULINA
DOS SANTOS CAMARGO, matrícula n° 29945, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo em comissão de
Coordenador de Cerimonial, símbolo COR, conforme Mem. n° 272/2017, de 08/11/2017, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

“...durante o gozo de 64 (sessenta e quatro) dias de férias pela titular...”

LEIA-SE:

“...durante o gozo de 15 (quinze) dias de férias pela titular...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

ATO Nº 063/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor GUILHERME MATOS ROSA, matrícula n° 41511, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Superintendente de Controle de Contratos, Convênios e Documentos Correlatos, símbolo DSL-V,
sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor ALYSSON SAN-
DER DE SOUZA, matrícula n° 41731, no período 15/02/2018 a 16/03/2018, conforme Mem. n° 103/2018/SG, Protocolo n°
201824593, de 08/02/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente1° Secretário

PORTARIA MD Nº 048/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor PAULO ROBERTO TAVOLONI JUNIOR, matrícula nº 41832, 14 (quatorze) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 21/11/2017 a 04/12/2017, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº. 158/2017, de 13/12/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201723491, de 15/12/
2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 06 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº 049/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº. 556/2017, publicado em 1º/02/2018, que dispõe sobre a licença para tratamento de saú-
de, do servidor PAULO ROBERTO TAVOLONI, matrícula nº. 41832, conforme consta no Processo 158/2017, de 13/12/
2017 e Protocolo nº 201723491, de 15/12/2017, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

Protocolo nº 201723491, de 15/01/2017.

LEIA-SE:

Protocolo nº 201723491, de 15/12/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 06 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 050/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor REGINALDO ROSA DE CERQUEIRA, matrícula nº 5411, 30 (trinta) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 22/01/2018 a 20/02/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº. 016/2018, de 31/01/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201824449, de 05/02/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 07 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 064/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIA AUXILIADORA DE AZEVEDO, matrícula nº. 7845, 15 (quinze) dias de licença por motivo de
doença em pessoa da família, no período de 17/01/2018 a 31/01/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar
nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 020/2018, de 07/02/2018 do ISSSPL, e Protocolo nº. 201824594,
de 08/02/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 16 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 065/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora LUCIA CARVALHO ARAÚJO SATIRO, matrícula nº 13018, 90 (noventa) dias de licença para trata-
mento de saúde, em prorrogação, no período de 08/01/2018 a 07/04/2018, nos termos do artigo 231, da Lei Complemen-
tar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 021/2018, de 07/02/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201824596,
de 08/02/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 16 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 061/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora DENIZE MARIA SOARES MARTINS DE SIQUEIRA, matrícula nº 27023, 60 (sessenta) dias de li-
cença para tratamento de saúde, no período de 30/01/2018 a 30/03/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar
nº. 04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº. 017/2018, de 07/02/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201824590,
de 08/02/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 16 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 037/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Readaptar a servidora DAYANNE PRISCILLA ZARK BORGES, matrícula nº 41856, para exercer o rol de atribuições fun-
cionais no cargo de Técnico Legislativo de Nível Médio, de função temporária de 90 (noventa) dias, no período de 16/11/
2017 a 13/02/2018, sem prejuízo de vencimentos anteriores, nos termos do artigo 30 da Lei Complementar nº 04, de 15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



de outubro de 1990, conforme Laudo Pericial LD (fls.04/05); Despacho de fls.18/19 da Secretaria de Gestão de Pessoas,
constantes do Processo nº 169/2017, de 20/12/2017; Protocolo nº 201723681, de 21/12/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 1º de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO _________________________________Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _______________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 084/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder licença paternidade ao servidor GIDEON DANNI DA ROSA, matrícula nº 41622, no período de 15/02/2018 a
19/02/2018, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada pela Lei Complementar nº 263/
2006 e conforme consta no Protocolo nº. 201824843, de 20/02/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 26 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 072/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder licença paternidade ao servidor PAULO ROBERTO TAVOLONI JUNIOR, matrícula nº 41832, no período de 02/
02/2018 a 06/02/2018, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada pela Lei Complemen-
tar nº 263/2006 e conforme consta no Protocolo nº. 201824495, de 07/02/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 22 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 052/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RICARDO GOMES SERGIO SOUZA, matrícula nº. 41060, o direito de usufruir de 2 (dois) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 02/02/2018 e 05/02/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30
de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201824147, datado de 26/01/2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 08 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 053/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder a servidora CAMILA RODRIGUES DE MAGALHAES, matrícula nº. 41807, o direito de usufruir de 02 (dois) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 06/02/2018 e 07/02/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de
30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201824257, datado de 31/01/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 08 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF _________________________________ 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 066/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor VICTOR HUGO ARAÚJO SOUZA, matrícula nº. 41929, o direito a ausentar-se do serviço por 8 (oito)
dias consecutivos, no período de 17/01/2018 a 24/01/2018, em razão do falecimento de seu avô Nupercio Fernandes de
Souza, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme
consta no Protocolo nº. 201824123, de 25/01/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 16 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 67 /2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor JOÃO CANTIDIO DE ARRUDA MORAES, matrícula nº 2227, 04 (quatro) meses de licença-prêmio
por assiduidade, referente aos quinquênios de 09/03/2007 a 09/03/2012 e 09/03/2012 a 09/03/2017, nos termos do artigo
2º da Lei Complementar n.º 59, de 03.02.1999, que será usufruída nos períodos de 15/02/18 a 24/06/18, conforme consta
no Processo protocolado sob n.º 201824514, de 07/02/2018.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 57/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Retificar, em parte, a Portaria nº 433/2017, de 17/10/17, que concedeu 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade,
ao servidor ELZIS BENEDITO DIAS CARVALHO, matrícula nº 26.097, conforme consta no Processo protocolado sob n°
201721536, de 11/10/17, nos seguintes termos:

Onde se lê:

“... que será usufruída nos períodos de 02/01/18 a 02/03/18 e de 01/10/18 a 30/10/18...”

Leia-se:

“... que será usufruída nos períodos de 15/01/18 a 13/02/18; 02/05/18 a 31/05/18 e de 01/10/18 a 30/10/18...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________ Presidente

Dep. GUILHERME MALUF _______________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 70 /2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor BENEDITO MIRANDA DA SILVA, matrícula nº 9672, 09 (nove) meses de licença-prêmio por as-
siduidade, referente aos quinquênios de 01/05/1999 a 01/05/2004, 01/05/2004 a 01/05/2009, e 01/05/2009 a 01/05/2014,
nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de 03.02.1999, que será usufruída nos períodos de 26/02/18 a 22/
11/18, conforme consta no Processo protocolado sob n.º 201723469, de 15/12/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 40/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



R E S O L V E:

Conceder ao servidor ELI NUNES CABRAL, matrícula nº 25.228, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade, refe-
rente ao quinquênio de 25/05/1997 a 21/05/2002, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de 03.02.1999,
que será usufruída no período de 01/04/18 a 30/04/18, conforme consta no Processo protocolado sob n.º 201723471, de
15/12/17.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ________________________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ________________________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 55/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor ELI NUNES CABRAL, matrícula nº 25.228, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade, re-
ferente ao quinquênio de 21/05/2002 a 21/05/2007, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de 03.02.1999,
que será usufruída nos períodos de 11/06/18 a 10/07/18; 01/08/18 a 30/08/18 e de 22/11/18 a 21/12/18, conforme consta
no Processo protocolado sob n.º 201723471, de 15/12/17.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO ________________________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ________________________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 73/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor ADOLAR RODRIGUES DE AMORIM FILHO, matrícula nº 5629, 03 (três) meses de licença-prêmio
por assiduidade, referente ao quinquênio de 14/07/2000 a 14/07/2005, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º
59, de 03.02.1999, que será usufruída no período de 01/03/18 a 29/05/18, conforme consta no Processo protocolado sob
n.º 201723411, de 14/12/17.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº. 038/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder a Senhora CAROLINE STEFAN, servidora efetiva, matrícula funcional nº. 41843, o percentual de 2% (dois por
cento) de adicional por tempo de serviço, conforme dispõe o artigo 127 da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, c/c
com o artigo 86 da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, com nova redação alterada pela Lei Complementar nº. 42,
de 16.04.1996, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral, de 11.12.2017, fls. nºs 94/98, e Despacho da Secretaria
de Gestão de Pessoas de 16.01.2018, fls. nºs 104/105, a data para produzir os efeitos financeiros a partir de 28.11.2017
(fl.02), em atenção ao Protocolo nº: e 201722851 de 28.11.2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2018

Deputado EDUARDO BOTELHO _____________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ______________________________________ 1º. Secretário

PORTARIA MD Nº.54/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder à Senhora RUBIA MARA OLIVEIRA DA COSTA, servidora efetiva, matrícula funcional nº. 41.098 o percentual
de 24% (vinte e quatro por cento) de adicional por tempo de serviço, calculado sobre o vencimento base do cargo efetivo,
para todos os efeitos, conforme dispõe o artigo 127 da Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, c/c com o artigo 86 da
Lei Complementar nº. 04, de 15.10.1990, com nova redação alterada pela Lei Complementar nº. 42, de 16.04.1996, de
acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral, de 22.11.2017, fls. nºs 67/75, e Despacho da Secretaria de Gestão de Pes-
soas de 06.02.2018, fls. nºs 81/82, a data para produzir os efeitos jurídicos e financeiros será a data do requerimento, ou
seja, 19.09.2017, em atenção ao Protocolo nº: 201720758/2017, de 19/09/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 08 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO _____________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ______________________________________ 1º. Secretário

PORTARIA MD N° 60 /2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE:

Conceder a servidora JACYANA MONTEIRO OURIVES, matrícula n° 9805, 03 (três) meses de licença-prêmio por assi-
duidade, referente aos quinquênios de 26/06/2010 a 26/06/2015, nos termos do artigo 2° da Lei Complementar n ° 59,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



de 03.02.1999, que será usufruída nos períodos de 01/02/18 a 01/05/18,conforme consta no Processo protocolado sob
n.°201823996, de 23/01/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de fevereiro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 59/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder aos servidores abaixo descritos, o Adicional por Tempo de Serviço, calculado sobre o vencimento base do cargo
efetivo, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº 04, de 15.10.1990, com redação dada pela Lei Complementar nº
42, de 16.04.1996, que dispõe:

“Art. 86: O adicional por tempo de serviço é devido à razão de 2% (dois por cento), por ano de serviço público estadual,
incidente sobre o vencimento-base do cargo efetivo, até o limite de 50% (cinqüenta por cento)”.

“§ 1º O servidor fará jus ao adicional a partir do mês imediato àquele em que completar o anuênio independente de re-
querimento”.

MATRIC. SERVIDOR Percentual pela Lei 42/96 A partir de:

41721 GERSON ARMENIO FABRICIO HUERGO BAUERMEISTER 4% 13.02.2018

41738 KATIA CILENE SANTOS OLIVEIRA 4% 13.02.2018

41730 MARCOS VINICIUS GOMES DE CERQUEIRA CALDAS 4% 18.02.2018

41090 ALUA DELIBERAI SANTANA 6% 20.02.2018

41094 ALLAN ROGERIO DA SILVA BARBOSA 6% 21.02.2018

41092 DYULRIMAN PINTO DE ANDRADE FILHO 6% 20.02.2018

41089 FABIANO AUGUSTO CAVALCANTI ALBUQUERQUE 6% 20.02.2018

41084 JOHONATAN LUIZ CASTANHA 6% 08.02.2018

41095 KAREN MALAGOLI 6% 21.02.2018

41093 MARIA DE LOURDES ALMEIDA BISCO 6% 20.02.2018

41098 RUBIA MARA OLIVEIRA DA COSTA 6% 26.02.2018

41103 SIMONE ESTER BUENO DO NASCIMENTO 6% 28.02.2018

41101 WILLIAN CARLOS DE ANDRADE DEL LANO 6% 26.02.2018

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - PORTARIA - 062 - 05/03/2018

PORTARIA MD Nº 062/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JUCELINO RODRIGUES DE ARAÚJO, matrícula nº 4789, 30 (trinta) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 22/01/2018 a 20/02/2018, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº. 018/2018, de 07/02/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201824591, de 08/02/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 16 de fevereiro de 2018.

Deputado EDUARDO BOTELHO __________________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF __________________________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 5 de Março de 2018 • ANO III | N° 251

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Mar 05 22:30:44 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº 69/2018
	ATO Nº 64/2018
	ATO Nº 066/2018
	ATO Nº 061/2018
	ATO Nº 062/2018
	ATO Nº 057/2018
	ATO Nº 063/2018
	PORTARIA MD Nº 048/2018
	PORTARIA MD Nº 049/2018
	PORTARIA MD Nº 050/2018
	PORTARIA MD Nº 064/2018
	PORTARIA MD Nº 065/2018
	PORTARIA MD Nº 061/2018
	PORTARIA MD Nº 037/2018
	PORTARIA MD Nº 084/2018
	PORTARIA MD Nº 072/2018
	PORTARIA MD Nº 052/2018
	PORTARIA MD Nº 053/2018
	PORTARIA MD Nº 066/2018
	PORTARIA MD Nº 67 /2018
	PORTARIA MD Nº 57/2018
	PORTARIA MD Nº 70 /2018
	PORTARIA MD Nº 40/2018
	PORTARIA MD Nº 55/2018
	PORTARIA MD Nº 73/2018
	PORTARIA MD Nº. 038/2018
	PORTARIA MD Nº.54/2018
	PORTARIA MD N° 60 /2018
	PORTARIA MD Nº 59/2018
	Licença para tratamento de saúde - Portaria - 062 - 05/03/2018


		2018-03-05T22:30:44+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




